DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 017/2020

EDITAL Nº. 429/2019 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DO SORTEIO DOS CLASSIFICADOS NO
PROGRAMA GERAÇÕES 2020

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, na sala de licitações da Secretaria
Municipal  das  Licitações  -  Diretoria  de  Compras  e  Formação de  Preços,  situada  na  Rua  Frei
Orlando, 199, 4º. andar, Centro, Canoas/ RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações -
CPL,  designada  pelo  Decreto  Municipal  nº.  139/2019  para  proceder  com  a  divulgação  dos
sorteados no programa gerações 2020, conforme lista encaminhada pela Central da Pessoa Idosa.
Em conformidade com o Decreto nº  299/2018 serão selecionados conforme a classificação do
sorteio: 02 – Idosos com deficiência, 01 – Idoso com mais idade: Enedi Jorgina De Moura Mello -
84 Anos,  29 – Idosos com renda e  28 – Idosos sem renda.  Os sorteados serão contatados via
telegrama pela Central  da Pessoa Idosa para apresentação da documentação e agendamento da
avaliação psicológica.

Idosos com PCD
1 Teresinha Machado da Silva
2 Valdaci dos Santos
3          Adelson Antonio Rodrigues

Idosos sem renda
1 Maria Vicência Oliveira
2 Vera Lucia Moura Costa
3 Nilton Batista
4  Doracy Melo Lima
5 Fátima Silva Barbosa
6 Cecy Rodrigues da Costa
7 Altamiro Daniel
8 Neura Jacques
9 Maria Ivone Silva da Silva
10 Maria Faraildes Dos Santos
11 Nara Maria Fernandes de Souza
12 Maria Beloni Vaz dos Santos
13 Gilberto Jean Motta
14 Hamilton Soares do Nascimento
15 Maria Helena dos Santos Simiao
16 Eva Maria Garcia Fortes
17 João Carlos do Amaral
18 Bruna Emily Amorim da Silva
19 Adria Jesus Mello

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 2 / 34

20 Jorge Sidnei da Silva Siberino
21 Romário Fagundes
22 Rute de Carvalho Corrêa
23 Noeci da Rosa
24 Suzana Maria Castro
25 Nelci Alves Simoni
26 Marisa Julia da silva
27 Verissima Martins Dos Santos
28 Noemi de Oliveira Brombilla
29 Teresinha Beatriz Barcellos Dos Santos
30 Rejane Maria Machado
31 Juruema Lopes Palermo
32 Vera Lucia Pereira Duarte
33 Luciana Da Costa Spindola
34 Belair Pedrinha da SIlva Santos
35 Jane Maria Lopes da Silva
36 Odenira Emilia Muller dos Santos
37 Marleci Marlene Ilha da Silva
38 Janete Silva Da Silva
39 Neuri Paulo Vieira
40 Vera Lucia Melle Libano
41 Maria Beatriz Freitas Soares
42 Carlos Airton Pinheiro Fernandes
43 Edileusa Lima dos Santos
44 Nelci Garcia
45 Ida Maria Sausem
46 Silvia Virginia Machado
47 Ida Frida Back
48 Jussara Fagundes Gonçalves
49 Rosa Ironi Da Silva
50 Nelmar Alencastro De Moura
51 Eunice Terezinha Amador Lucas
52 Julio Cesar De Souza Cabral
53 Vladimira Luciano Carvalho
54 Neusa Maria Silva Ancelmo
55 Selma Terezinha Muller Ribeiro
56 Clair De Oliveira Liska
57 Sergio Rodrigues De Oliveira

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 3 / 34

58 Maria Da Graça Pacheco Maciel
59 Ieda Cecilia Lemos Alves
60 Neusa Maria Da Silva Santos
61 Romeu Serrano Trindade
62 Flavio Ferreira Marta
63 Ana Lucia Da Fontoura Soares
64 Rosane Almeida Barbosa
65 Marta Do Nascimento
66 Elizete Silveira De Oliveira
67 Vilma Terezinha Dos Santos Rodriguess
68 Susana Maria Castro
69 Carlos Reinaldo Gehm
70 Júlio César Da Silveira Lemos
71 Gleci Chimende Pinto
72 Ana Maria Brazeiro Do Nascimento
73 José Edegar Maciel Rodrigues
74 Mário Orlando Antunes Dal Molin
75 Dejaino Gualberto Martins
76 Teresinha Maria Silveira
77 Eunice Terezinha Hoszoruk Passos
78 Silvia Regina Da Silva
79 Marcia Adolfina Santos Da Silva
80 Mercildes Schmitz
81 Dina De Souza
82 Luiz Alberto Mendes De Quadros
83 Ruth Gonçalves Figueiro
84 Eronina Noda Mendes Da Silva
85 Carmen Luisa Correa Machado
86 Rene Brandli
87 Carlos Natalio Gluszczak
88 Lia Maria Ferraz Soares
89 Marilene Pereira Da Silva
90 Ângela Maria Guedes Reis
91 Maria Vilma Bitencourt
92 Iara Terezinha Gonçalves Rodrigues
93 Jose Carlos Cadore
94 Pedro Nunes Dos Santos
95 Tereza Fatima Da Rosa Eckardt

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 4 / 34

96 Antônio Ricardo Dos Passos
97 Jocilda Veronice Garcia Borges
98 Virginia Moreira De Souza
99 Raquel Farias De Lima
100 Nara Regina Alves Correa
101 Giselda De Lima Assumpcao
102 Magda Leci Galião De Jesus
103 Jussara Pacheco Fernandes
104 Tania Maria Peres Caputo
105 Vera Maria Medeiros De Castro
106 Marco Antonio Kracilovski Rodrigues
107 Valderesa Machado
108 Marcia Do Nascimento De Souza
109 Naide Maria Terra Lopes
110 Jandira Severo Da Silva
111 Dejanira Da Silva Ayres
112 Neusa Maria Ziemniczak
113 Teresinha De Jesus Da Rocha Silveira
114 Sirlei Dos Passos Da Silva
115 Berenice Ines Weber Jovenaci
116 Earita Avila Martini
117 Neuza Maria Alves Machado
118 Velermina Kolinski Kraetzig
119 Ieda Corina Batista Bonatto
120 Vera Rosado Da Silveira
121 Maria Amália De Freitas Ferreira
122 Maria Rosane Corrêa
123 Sandra Mara Nunes
124 Luiza Margarete Martins Lopes
125 Luiz Fernando Garcez Fontoura
126 Gleci Eva Mentz De Oliveira
127 Eva Rosane Da Silva Machado
128 Maria Eunice Dos Santos De Lima
129 Rejane De Brito Sepanhak

130 Maria Célia Do
131 Jane Maria Fontoura Lima
132 Mara Antonia de Crito

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 5 / 34

Idosos com renda
1 Dilo Almeida da Silveira
2 Janes Mari Silveira
3 Elizabeth Guedes Silva
4 Rosa Ferreira Moretto
5 Nilo Carlos Signori
6 Serenita Fraga Sarmento
7 Regina de Quadros
8 Martha Madalena Alves Souza
9 Roberto Setembro Martins Moraes
10 Maria Jacir De Castro
11 Sirlei da Silva Famck
12 Nélva Maria Mattielo
13 Eroni Maria Monteiro
14 Rejane Gonçalves Tarrago
15 Clanir da Silva Ferreira
16 Irani Boone Shmiti
17 Elisete Pedroso Freitas
18 Geneci Doralicia Barbosa
19 Jacira Gallinati Ramos
20 João Boeira Pereira
21 Sirlei Maria da Silva
22 Gelacira Marchesi Demartini
23 Lair da Silva Cambraia
24 Delta Fernandes De Souza
25 José Carlos Trindade De Souza
26 Idene Viero Sasso
27 Saleti de Lourdes Da Silva
28 Elvira dos Santos Laguna
29 Elizabeth Passos da Silva
30 Vera Lúcia Moura
31 Regilda Gama Costa
32 Antonio Bizarro Fazenda
33 Odalicio Prates Sarmento
34 Ana Teresinha Gonçalves Rosa
35 Dalva Beatriz Viana Ribeiro
36 Aírton Luiz Albini Kucera
37 Vera Lúcia Ventura De Oliveira
38 Vera Guilhermina Perez

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 6 / 34

39 Lidia Castilho Flores
40 Iara de Miranda Figueira
41 Wilma Parode
42 Beatriz Ferreira De Souza
43 Aurea Ivone Knevitz Martinelli
44 Maribel Affonso de Araújo
45 Clea Claudina Ramos de Souza
46 Janice Moraes da Rosa
47 Maria Conceição Balz Dias
48 Sandra Teresinha Hoffmann
49 Alice dos Santos Machado
50 Maria Regina Castro
51 Terezinha Kronhardt Suzuki
52 Zeli Belinek
53 José dos Passos
54 Julcei Maria Nunes dos Santos
55 Cleuza Mendes Gulart
56 Joana Rodrigues Garcez
57 Jussara de Borba Souza
58 Maria Helena Fortes
59 Maria Delurde Da Silva Afonso
60 Maria Verginia Monego De Souza
61 Martinha de Queiroz Gomes
62 Pedrolina Gnoatto
63 Genecy Delira Rodrigues
64 Vera Lucia Goulart
65 Rosane Elisabeth Avila
66 Vanderlino Leão Alves
67 Terezinha Sallete Maggio Teixeira
68 Joana Regina Coelho Lopes
69 Donato Costa dos Santos
70 Maria Delurdes Mengue Model
71 Carmen Régia Lopes Machado
72 Maria Ilzanira da Rosa Alves
73 Eloisa de Moura Nenning
74 Manuel Leling Dias
75 Jane Dias Fraga

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 7 / 34

76 Ivania Maria Gnoatto
77 Cecilia dos Santos Machado
78 Maria da Conceição Dos Santos
79 Ana Boscaini Behenck
80 Carlos Roberto Martins da Silveira
81 Faustino Cabezudo Pereira
82 Maria Helena Masuhim
83 Marlene Lima dos Santos
84 Silvia Regina Alves dos Santos
85 Elaine Mary da Silva Pinheiro
86 Neroci da Silva Splitt
87 Ana Maria Moraes
88 José Denir Porto Saldanha
89 Ione Alves Castanha
90 Onileda Julieta Maciel da Silva
91 Edson Freitas Duarte
92 Jose Antonio Moraes da Silva

93  Selma Diehl Ourique
94 Idalina Pasqualon De Almeida
95 Custodia Maria De Brobio
96 Rui Ernesto Araujo
97 Luiza Maria Martins Cunha
98 Vera Regina De Oliveira Ruschel
99 Regina Cavalheiro Dos Santos
100 Matilde Rodrigues Fernandes
101 Elizete Santos Albuquerque
102 Marlene Marocco

103 Maria Cristina Avila Vargas
104 Breno Moreira Da Silveira
105 Aironida Da Silva Freitas
106 Sirlei Elisa Caspaneda
107 Sandra Machado Fink
108 Ivone Da Silva Moura
109 Neli Silva De Cauto

110 110 Claudete Cardoso Alves
111 Janete Quintão Fanfa
112 Amália Da Conceição Ferreira Paraiba Da Rosa
113 Laci Tereza D Avila Mendes

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 8 / 34

114 Nilva Machado
115 Cledir Santos Farias
116 Martha Gomes De Araújo Cardoso
117 Vera Margarete Dos Santos
118 Honorio T De Castro
119 Vilma De Souza Guterres
120 Neusa Da Silva Machado
121 Noely Maria Gonçalves Dos Santos
122 Teresinha Sueli Spaniol
123 Loni Teresinha Tavares Da Silva
124 Necy Da Silva Freitas
125 Sonia Mara Freitas Duart
126 Jose Carlos Silva Maidana
127 Joaquim Salles Da Rosa
128 Teresinha Da Graça Borges Menezes
129 Aírton Medeiros Pinto
130 Luiza Izalina Dutra
131 Ilone Weber
132 Vera Lucia Muler Lacerda
133 Iracema Do Nascimento
134 Maria Cristina Victoria Da Silva
135 Lais Teresinha Batista
136 Valdomiro Aires Pereira
137 Terezinha Bica Rodrigues
138 Honorina Dutra Da Silva
139 Dalva Afonsinha Da Silva
140 Cleia Regina Machado
141 Diva Romana Martins
142 Maria De Fátima Dos Santos
143 Marta Izabel Vicente
144 Nelsa Correa De Almeida
145 Celi Lima Cardozo
146 Maria Celi Teles Flores
147 Adiles Almeira De Moraes
148 Romilda Terezinha Fontoura Da Silva
149 Magali Jurema De Moura Hoffmann
150 Santa Iêda Amaral
151 Marlene Lucas De Oliveira

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 9 / 34

152 Pedro Duarte
153 Maria Corina Mendes
154 Heloíza Helena Félix De Pinho
155 Juarez Viana Azambuja
156 Paulina De Lourdes Dos Santos
157 Emília Biali
158 Maria De Lurdes Krug Leote
159 Ari Henrique Silva Ferreia
160 Maria Heloisa Gil Andres
161 Catarina Seli Quevedo
162 Maria De Lourdes Manfran Silva
163 Rubert Janke
164 Vera Lucia Jacovenko De Miranda
165 Maria Juraci Araujo
166 Eva Teresinha Quadro Coelho
167 Mauro Noronha
168 Mauricia Tecla Silveira Bueno
169 Loeci Fatima Apostolo De Oliveira
170 Maria Ester Pentiado Cardozo
171 Roselaine Da Silva Neves Da Silveira
172 Juarez Trindade Idiarti
173 Celeci Ramos Trindade
174 Léa Irene Negreiros Ferreira
175 Joelci Dias
176 Vera Lucia Alves Da Silva
177 Dirlei Gladis Maciel
178 Madalena Beck Epifanio
179 Jerônimo Da Rosa Corrêa
180 Vanda Maria Viana Da Silveira
181 Miguel Ferreira
182 Enilson Paulo Fernandes Da Silva
183 Noeli Gonçalves
184 Miguelina Paz Gomes
185 Maria Helena Kaufmann
186 Léa Silva Da Rosa
187 Liane Dos Santos Gomes
188 Lídia Barcellos Senandes
189 José Américo Ferreira Cortes

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 10 / 34

190 Palmira Rodrigues De Oliveira
191 Jane Goulart
192 Neusa Odete Da Conceição Marcelino

193  Rosana Dos Passos
194 Noemi Raach
195 Geci Lourdes Camargo
196 Maria Francisca Rodrigues Bento
197 Selvina Da Rosa Severo
198 Ermindia Terezinha Cardozo Feijó
199 Margarida Maria De Carvalho Machado
200 Luiz Martim Bobsin
201 Cerly Aparecida Arruda
202 Sonia Fraga Dutra
203 Helia Maria Corrêa
204 Leci Terezinha Golarte
205 Maria Ondina Dos Santos Rosa
206 Neusa Maria Severo
207 Ivo Francisco De Oliveira
208 Teresinha Pires Da Luz
209 Pedrolina Regeni Dornelles
194 Lourdes Teresinha Ribeiro De Souza
195 Joana De Fátima Silveira Da Silva
196 Nair Rezende Bandeira
197 Maria Eunice Costa De Oliveira
198 Vera Regina Teixeira Flores

199  Pedro Razia
216 Alci Correa Saldanha
217 Lucia Margarete Uchaki
218 Celanira Olga De Oliveira Castilhos
219 Sonia Maria Azedo Ferreto
220 Alzenira Machado Pacheco
221 Erica Steffen Mariath
222 Vera Lucia Da Silva Ryll
223 Irena Maria Da Silva Souza
224 Maria Lucia Giordani
225 Otilia Silveira Da Cruz
226 Jussara Cunha De Araújo
227 Marco Antonio Da Silva Barbosa

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 11 / 34

228 Leila Maria Perret Da Silveira
229 Ana Maria Da Cruz Costa
230 Sonia Teresinha Azevedo
231 Rosália De Fátima Torres Corrêa
232 Neli Terezinha De Oliveira Garcia
233 Jurema Da Graça Garcia
234 Ivan Luiz Gonçalves
235 Claudio Michelon Amaral
236 Ana Maria Dunker
237 Maria Elci Lisboa De Carpes
238 María Izabel Machado Magalhaes
239 Daniel Lemos Souza
240 Ruth Da Silva Theodoro
241 Brasilia Pereira Da Silva
242 Elisabete Da Silva Moura
243 Marlene Teresinha Rodrigues
244 Sandra Maria Antunes Machado
245 Eliane Da Costa Ruper
246 Rejanir Da Silva Ferreira
247 Edi Lima Ribas
248 Loraci Quevedo Da Rosa
249 Celoy Jardim Campo
250 Gilda Margarida Severo Anacleto
251 Geraldo Ferreira
252 Sonia Horst
253 Jorge Luiz Neres
254 Edvino Luiz Hojnacki
255 Margareth Coelho Herbstrith
256 Maria Manuela Marques De Oliveira
257 Sirlei Santos Maciel
258 Jussara Regina Rodrigues Sampaio
259 Lorena De Souza Rodrigues
260 Nádia Salatino Martinelli
261 Angelina Camargo Golgo
262 Celia Dos Santos Silva
263 Sonia Cesar Carvalho
264 Maria Rosario Dias Fontanella
265 Vanilda Gomes

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 12 / 34

A presente ata  será divulgada no Diário Oficial  do Município (DOMC) de acordo com a Lei
Municipal  nº  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  Nº.  439/2012  e,  ainda,  no  site
www.canoas.rs.gov.br.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a  Presidente  da  Comissão
Permanente de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata
que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da CPL. xxxxxx

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº. 139/2019

ANO 2020 - Edição 2177 - Data 09/01/2020 - Página 13 / 34